АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНААЛТАЙСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
01.02.2024 № 21-р с. Петропавловское

В целях популяризации здорового образа жизни и развития массовогоспорта в районе:1. Провести 23-24 февраля 2024 года XXXVI зимнюю Олимпиадурайона в с. Алексеевка.2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении XXXVI зимнейОлимпиады района.3. Для проведения XXXVI зимней Олимпиады района утвердитьорганизационный комитет в составе:Председатель организационного комитета – Фукс И.А., заместительглавы Администрации района по социальным вопросам, председателькомитета по образованию.Заместитель председателя – Тюльпинова О.Н., председатель комитетапо культуре, делам молодёжи и спорту Администрации района.Члены организационного комитета:Зарубин П.П., начальник МО МВД России «Петропавловский» (посогласованию);Новичихина О.И., главный редактор МАУ «Редакция газеты«Ударник»;Чернышова А.Н., и.о. главного врача КГБУЗ «Петропавловская ЦРБ»(по согласованию);Десятов А.П., заведующий сектором по физической культуре и спортукомитета по культуре, делам молодёжи и спорту Администрации района.4. Предложить:главам сельсоветов обеспечить комплектование и доставку команд кместу соревнований;начальнику МО МВД России «Петропавловский» Зарубин П.П.организовать дежурство сотрудников полиции для обеспеченияправопорядка, во время проведения XXXVI зимней Олимпиады района иопределить место стоянки для автотранспорта;и.о. главного врача КГБУЗ «Петропавловская ЦРБ» Чернышовой А.Н.организовать медосмотр участников соревнований до начала соревнованийXXXVI зимней Олимпиады района и обеспечить медицинское обслуживаниево время проведения соревнований.5. Комитету по культуре, делам молодёжи и спорту Администрациирайона (Тюльпинова О.Н.) обеспечить судейство и приобретение призов дляпоощрения команд, подготовку спортивных сооружений (площадок) к

проведению XXXVI зимней Олимпиады района, разработать сценарийоткрытия и закрытия Олимпиады, организовать питание спортсменов.6. МАУ «Редакция газеты «Ударник» (Новичихина О.И.)систематически публиковать материалы о подготовке к XXXVI зимнейОлимпиаде района и об итогах ее проведения.7. Комитету по финансам, налоговой и кредитной политикеАдминистрации района (Пожидаева О.Г.) выделить комитету по культуре,делам молодежи и спорту Администрации района на проведение XXXVIзимней Олимпиады района 78520 (Семьдесят восемь тысяч пятьсот двадцать)рублей, предусмотренных сметой расходов.8. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить назаместителя главы Администрации района по социальным вопросам,председателя комитета по образованию Фукс И.А.9. Разместить настоящее постановление на официальном сайтеАдминистрации Петропавловского района Алтайского края винформационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава района С.В. Козликин

УТВЕРЖДЕНОраспоряжением АдминистрацииПетропавловского районаот 01.02.2024 21-р
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении XXXVI зимней Олимпиады района
1. Цели и задачиXXXVI зимняя Олимпиада района (далее - Олимпиада) проводится вцелях пропаганды физической культуры и спорта среди сельского населения,вовлечения населения района в регулярные занятия физкультурой и спортом,повышения спортивного мастерства спортсменов, выявление перспективноймолодежи для пополнения сборных команд района, воспитания у молодежигражданской ответственности, готовности к труду и защите Родины.Привлечение широких слоев сельского населения к систематическимзанятиям физической культурой и спортом, формирование здорового образажизни.2. Руководство проведением ОлимпиадыОбщее руководство по подготовке и проведению Олимпиадыосуществляет оргкомитет. Ответственность за непосредственное проведениеОлимпиады возлагается на комитет по культуре, делам молодежи и спортуАдминистрации района и главную судейскую коллегию, утверждаемуюкомитетом по культуре, делам молодежи и спорту Администрации района.3. Сроки и место проведенияОлимпиада района проводится в 2 этапа:1 этап - Олимпиада среди производственных участков базовогосельхозпредприятия, предприятий всех форм собственности сельскогопоселения;2 этап - районная Олимпиада, которая пройдет в с. Алексеевка 23-24февраля 2024 года.Торжественное открытие Олимпиады в с. Алексеевка в 10.00.4. Условия проведения и программа ОлимпиадыОлимпиада проводится как лично - командные соревнования скомплексным зачетом и определением победителей среди сел района.Соревнования по видам спорта проводятся согласно действующимправилам соревнований и данному Положению.5. Участники соревнованийК участию в Олимпиаде района допускаются сборные команды селрайона, состоящие из спортсменов, проживающих или зарегистрированныхна территории района. За команду сел могут выступать лица, обучающиеся ввысших и средних специальных учебных заведениях до поступления, вкоторые проживали в Петропавловском районе (согласно отметке, впаспорте). Допуск не прописанного спортсмена работающего на территории

села осуществляется с предоставлением копии трудовой книжки и справки сместа работы, подписанной руководителем организации и главойадминистрации села. Допуск команд и спортсменов осуществляется согласноданному Положению, правилам соревнований по видам спорта,предъявлению заявочного листа, паспорта, студенческого билета дляобучающихся в ВУЗах и ССУЗах. Представители команд должны иметьотпечатанную именную заявку на каждый вид соревнований о допуске ксоревнованиям с визой врача или фельдшера ФАП, главы Администрациисельсовета. Спортсмены, моложе 2006 года рождения, допускаются согласноправилам соревнований по виду спорта, при наличии допуска врача иписьменной расписки одного из родителей или официального представителя,тренера, отвечающего за здоровье и подготовку спортсмена.Игроки каждой команды должны иметь единую форму.Соревнования по видам спорта:
№п/п Вид программы Датапроведения

Число участников
спортсменов мужчин,женщин тренеров

1. Лыжные гонки 23-24 февраля 10 чел. 5 муж., 5 жен. 1 тренер
2. Настольныйтеннис 23-24 февраля 5 чел. 3 муж. 2 жен.
3. Соревнованиясреди спортивныхсемей 24 февраля 3 чел. Папа, мама,1 ребенок -
4. Футбол 23-24 февраля 12 чел. 12 муж. 1 тренер5. Хоккей 23-24 февраля 12 чел. 12 муж. 1 тренер6. Шахматы 23-24 февраля 3 чел. 2 муж., 1 жен.
7. Перетягиваниеканата 24 февраля 5 чел. 5 муж. 1 тренер

Соревнования спортивных семей
Соревнования командные. К участию в соревнованиях от селадопускается до двух семей, в составе каждой из которых папа, мама иребенок любого пола 2012 г.р. и младше. Одна семья может выступатьтолько в одном виде программы – либо с мальчиком, либо с девочкой.Семьи, имеющие двух и более детей, выступают во всех видах только содним и тем же ребенком.ДартсДартс устанавливается на высоте 1 м 73 см от центра круга. Участникиметают дротики с расстояния 2 м 37 см. Каждый участник выполняет трипробных броска и шесть зачетных. Очередность – ребенок, мама, папа. Счетведется по дротикам, оставшимся в мишени после трех бросков.Перебрасывание упавших и невоткнувшихся дротиков не разрешается. Если

дротик попал в 10 и упал – попадание фиксируется судьей. Победительопределяется по наибольшей сумме очков, набранных семьей. Приодинаковом результате у двух и более семей производится перебрасываниедротиков для определения места у этих семей.ГимнастикаПапа, мальчик – подтягивание на перекладине.Мама, девочка – поднимание туловища за одну минуту из исходногоположения лежа на спине, пальцы на затылке в замке, локти касаются мата,ноги закреплены под углом 90о. Подъем выполняется до касания локтямиколеней или середины бедер с возвратом в исходное положение.Лыжная эстафетаРебенок (100 м) + мама (300 м) + папа (400 м). Стиль – свободный ход.Победитель определяется по наименьшему времени прохожденияэстафетной дистанции.Результат выступления семьи получается путем сложения мест,занятых ею в отдельных видах. В случае равенства суммы мест у двух иболее семей преимущество отдается семье, имеющей более высокийрезультат в лыжной эстафете, затем в гимнастике, затем в дартсе.Победители в соревнованиях спортивных семей с мальчиком и сдевочкой определяются и награждаются раздельно.Победитель в командном зачете определяется по наименьшей суммеочков, набранных семьями.
Лыжные гонкиК участию в соревнованиях допускаются 5 мужчин (юношей), 5женщин (девушек), независимо от возраста. Зачет - по 3 мужчинам, 3женщинам. В спринте зачет по одному участнику.Программа соревнований:1 день: спринт мужчины, женщины 500 метров (свободный стиль);мужчины 5 км (свободный стиль);женщины 3 км (свободный стиль).2 день: эстафетные гонки у мужчин 3х5 км, у женщин 3х3 км;спринт – финалы.В лыжных гонках участники выступают со своими номерами.Результат спринтерской гонки идет в общий зачет лыжных гонок.

ФутболК участию в соревнованиях допускаются команды, состоящие из 12спортсменов 2006 г.р. и старше. В состав команды могут входить 3 игрока2007-2008 г.р. с дополнительными справками врача. Состав команды наначало игры - шесть полевых игроков и вратарь. В случае удаления игроковигра может быть продолжена командой в составе не менее четырех человек.Замены (в том числе обратные) разрешаются в процессе игры в районепересечения центральной и боковой линии (один игрок входит, другойвыходит). Продолжительность игры 40 минут (2 тайма по 20 минут) и 5

минут перерыв. Размер ворот – 5 метров между стойками, высота 2 метра отповерхности поля. Радиус дуги штрафной площадки 9 метров.В случае равенства очков у двух и более команд преимуществополучает команда, имеющая лучший результат в личных встречах(количество побед, очки, разница забитых и пропущенных мячей,наибольшее количество забитых мячей). При равенстве этих показателей порезультатам во всех встречах (количество побед, очки, разница забитых ипропущенных мячей, наибольшее количество забитых мячей), меньшееколичество дисциплинарных взысканий.Если команд более 5, то они разбиваются на 2 подгруппы. Вподгруппах соревнования пройдут по круговой системе. При равенстве очкову двух и более команд преимущество получает команда, имеющая лучшийрезультат в личных встречах, имеющая большее количество побед во всехвстречах, имеющая лучшую разницу забитых и пропущенных мячей во всехвстречах, забившая наибольшее количество забитых мячей во всех встречах,меньшее количество дисциплинарных взысканий. За победу команденачисляется 3 очка, за ничью - 1 очко, за поражение – 0 очков. В случаенеявки команды на игру она снимается с соревнований и результат с ееучастием аннулируется, командное место не определяется. Игрок,получивший красную карточку, пропускает очередную игру.Команды, занявшие 1-2 места в подгруппах, играют полуфиналкрест на крест, затем выигравшие команды играют за 1-2 места, проигравшиеза 3-4 места. В зимнем футболе в стыковых, полуфинальных и финальныхиграх в случае ничейного результата добавляется 5 минут дополнительноговремени, если это не принесет успеха, назначается серия из пяти 9-иметровых ударов. Если она не выявит победителя, то серия 9-и метровыхударов продолжается до первого промаха у одной из команд.Игры судят судейские бригады, состоящие из представителейкаждой команды. 2 судьи на каждую игру.
Настольный теннисСостав команды: 3 мужчины, 2 женщины. Соревнования пройдутпо круговой системе по столам. Номер игрового стола выбираетсяучастниками путем жребия. При равенстве очков у 2 и более командпреимущество получает команда, имеющая лучший результат в личныхвстречах, количество выигранных и проигранных партий во всех встречах,количество выигранных партий. Если это не выявит победителя, то вовнимание берется женская ракетка. От каждой ракетки на личное первенствовыходят по 2 спортсмена с лучшими результатами. По круговой системе ониразыграют между собой призовые места. В зачет идет результатпредварительного этапа с уже сыгранными соперниками на столе.

ШахматыСостав команды: 2 мужчины, 1 женщина. Соревнования пройдут покруговой системе, по доскам. Если две и более команд набрали одинаковое

количество очков, то во внимание берется результат женской доски, затемпервой доски, второй, третьей. Количество времени - 25 минут каждомуигроку на партию. Соревнования проводятся согласно действующих правилсоревнований и данного Положения.Каждая команда должна иметь по 2 комплекта шахмат и шахматныхчасов.
Хоккей с шайбойК участию в соревнованиях допускаются команды численностью 12спортсменов 2006 г.р. и старше. К участию могут быть допущены 3спортсмена 2007-2008 г.р. с дополнительными справками врача.Соревнования проводятся по круговой системе. Если команд больше пяти, тоони разбиваются на две подгруппы с последующими стыковыми встречами.Если в турнире примет участие четыре команды, то игры пройдут по системе«полуфинал-финал» согласно жребию.Продолжительность игры - 3 периода по 20 минут каждый «грязного»времени. За победу команде дается 3 очка, за ничью 1 очко, за поражение - 0очков.В случае неявки команды на игру без уважительной причины ейзасчитывается поражение со счетом 0: 5 и определяется место в соответствиис набранными очками на любом этапе соревнований.Уважительной причиной считаются болезнь или травмы, болееполовины численного состава, подтвержденные врачом соревнований.В случае неявки команды без уважительной причины, результаты всехигр, проведенных командой, аннулируются, и место команде неопределяется.При равенстве очков у двух и более команд преимущество отдаетсякоманде, имеющей больше побед во всех встречах. При равенстве этогопоказателя - команде, имеющей больше побед в личных встречах. Приравенстве этого показателя - команде, имеющей личную разницу забитых ипропущенных шайб во встречах между собой. При равенстве этогопоказателя – команде, имеющей лучшую разницу забитых и пропущенныхшайб во всех встречах турнира.При равенстве этого показателя - команде, имеющей меньшештрафного времени во встречах между собой, при равенстве этогопоказателя – команде, имеющей меньше штрафного времени во всехвстречах.Селам, не выставившим команду - в итоговую таблицу ставитсяпоследнее место.

Перетягивание канатаК участию в соревнованиях допускаются команды численностью 5спортсменов. Команды располагаются у разных концов каната, окружностькоторого от 10 см до 12,5 см, а длина не менее 33,5 м. Посередине канатаделается «центральная отметка» и на расстоянии 2 метров от неё две боковых

отметки. Перед началом состязания команды встают так, что центральнаяотметка находится над проведённой на земле чертой. По сигналу судьикаждая команда начинает тянуть канат, стараясь или чтобы ближайшая ксоперникам отметка пересекла черту на земле (то есть пытаясь перетянутьканат на 2 метра), или чтобы противоположная команда заработала фол,который засчитывается если кто-либо из команды сядет или упадёт.Запрещается использовать футбольную обувь. Соревнования проводятся покруговой системе. Если две и более команд набрали одинаковое количествоочков, то команды выполняют перетягивание между собой.
5. Определение победителейПобедители и призеры в личном и командном первенствеопределяются в соответствии с данным Положением и правиламисоревнований по видам спорта. Командное первенство в лыжных гонках, вкаждом виде программы спортивных семей определяется по наименьшейсумме очков согласно занятому месту среди зачетников. В гимнастике средиспортивных семей, семье, в общей сумме, занявшей 1 место, проставляется 1очко, за второе место - 2 очка и т.д. В дартсе принцип подсчета такой же.Затем, когда общекомандные места по видам спорта будут известны, очкипроставляются в общекомандную сводную ведомость согласно занятомуместу (по наименьшему количеству очков). За не выставленного участника(команду) проставляются очки за 9-е место.В случае равенства очков в общекомандном зачете преимуществоотдается той команде, у которой больше в командных зачетах первых мест,затем вторых и т.д. В спортивных семьях в случае равенства очковпреимущество отдается эстафете.6. НаграждениеКоманды, занявшие 1-3 место в общекомандном зачете и по видамспорта, награждаются кубками и дипломами Оргкомитета.Участники, занявшие 1- 3 места, награждаются грамотами и медалямиОргкомитета.7. Финансовые расходыКомитет по культуре, делам молодежи и спорту Администрациирайона несет расходы по награждению, оплате судейства. Расходы напитание участников соревнований и проезд к месту соревнованийоплачивают командирующие организации.8. ЗаявкиЗаявки на участие в Олимпиаде, заверенные главой сельсовета,подаются в мандатную комиссию в первый день соревнований до 10.00часов. Команды без заявок до соревнований не допускаются.

ЗАЯВКА________________________________ сельского советана участие в XXXVI зимней олимпиаде района по (вид спорта)23-24 февраля 2024 г., с. Алексеевка

Допущено (прописью) человек Врач______________________ /________________/
Представитель команды _______________ /___________________/
Глава администрации сельского совета_________________/_______________/

№п/п Фамилия имя Годрождения
Спортивныйразряд

Команда Домашнийадрес Ф.И.Отренера Печать и визаврача

1. 03.01.2024 г.Допущен2. 03.01.2024 г.Допущен3. 03.01.2024 г.Допущен